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Superficie de Actuacion [ eos

Las actuaciones seran recogidas sobre el margen fluvial de las riberas del rio
Anlléns, asi como en del propio cauce.

- Dominio Publico Hidrdulico (DPH): liberacién de obstaculos.

- Zona de Servidumbre: acondicionamiento del tramo, eliminaciéon de EEl,
revegetacion con especies autéctonas, rehabilitacion de estructuras, liberacion
de obstaculos.

MARGEN DOMINIO PUBLICO HIDRAULICO MARGEN

ZONA DE SERVIDUMBRE ZONA DE SERVIDUMBRE
5 METROS 5 METROS

Aumento del valor ambiental y establecimiento de una senda
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Propuestas de Actuacion N

Control y erradicacion de especies exdticas invasoras (EEI)

Problematica

= Pérdida de biodiversidad.
= Colonizacion de zonas dominadas por especies autdctonas.
= Abandono de los sistemas de aprovechamiento tradicionales.

Actuacion

= Erradicacion de especies arbdoreas exoticas invasoras claves a lo largo de todo el
trazado del rio Anllons (Eucaliptus globulus, Acacia melanoxylon y Acacia dealbata).

Trabajo mecanizado en conjunto con manual.
Reduccion de la posibilidad de rebrote.
Empleo de pistas y cargaderos existentes.

= Actuaciones con minimo impacto ambiental (colmatacion del suelo, daiio a especies
de fauna y flora autdctonas).

= Retirada de las EEIl a través del tronzado, desrame y transporte.




Propuestas de Actuacion

Retirada de obstaculos en el cauce y en las zonas de ribera

Problematica

Pérdida de fauna icticolas.

Dificultad en el transporte de sedimentos.
Incremento en la afluencia de avenidas.
Dificultad de paso.

Actuacion

Eliminacidon y retirada de los obstaculos prioritarios que se puedan encontrar en el cauce del
rioy en las zonas de ribera.

Estudio del nivel de obstruccion de los obstaculos (seran seleccionados como prioritarios los
que se apoyen sobre infraestructuras).

Menor impacto sobre el ecosistema fluvial y el bosque de ribera.

Eliminacidn de los obstaculos en puntos de gestion de residuos con el fin de reducir el riesgo
bioldgico.
Retirada de obstaculos en la zona de ribera a través del tronzado, desrame y transporte.



Propuestas de Actuacion

Acondicionamiento del tramo

Problematica
= Pérdida de la continuidad lineal.
= Concentracidon de carga peatonal sobre multiples zonas del espacio.
= Reduccién de habitat para las diversas especies de fauna vy flora.

Actuacion
= Reduccion de la densidad vegetal a través de un desbroce previo.
= Desbroce manual y mecanizado segun convenga.

= En zonas donde la circulacion peatonal no sea segura, actuaciones encaminadas a la
creacion de una senda.

® |3 senda se realizard con 2 metros de anchura.

= Sila senda no permite el paso peatonal por la peligrosidad de la zona, se buscara
como medida preventiva un paso acondicionado mas alejado de la configuracién
inicial de la senda.

= Acondicionamiento de paso en las zonas con diversos obstaculos (falta de agarre,
troncos que imposibiliten el paso, falta de continuidad lineal).




Propuestas de Actuacion

Revegetacion con especies autoctonas

Problematica

= Pérdida de diversos habitats naturales.

= Aparicion y aumento de especies exoéticas invasoras.

= Pérdida de espacios dedicados al refugio y alimento de fauna autdctona.
Pérdida de las relaciones intraespecificas del ecosistema.
Aumento de fragmentacion del ecosistema.

Actuacion

= En zonas de eliminacidon de EEI o con poca cobertura vegetal arbdrea se realizara
repoblaciones con especies autdctonas propias de la zona.

= Especies forestales a introducir Alnus glutinosa, Fraxinus excelsior, Quercus robury
Corylus avellana.

= Plantacion manual.
= Material empleado de procedencia local.
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Propuestas de Actuacion

Rehabilitacion/Limpieza de estructuras de patrimonio
natural

Problematica
= Almacenamiento de residuos.

= Riesgo de residuos.
= Pérdida de practicas de aprovechamientos tradicionales.

Actuacion
= Rehabilitacion y desbroce de antiguos molinos e infraestructuras.
= Reduccién de la carga vegetal que los rodea.

= Eliminacién de residuos.
= Recuperaciéon de antiguo aserradero.



Propuestas de Actuacion

Aumento de la movilidad y la capacidad de carga de los
espacios

Problematica

= Desconocimiento del espacio.

= Mayor carga sobre servicios sobreexplotados.

Actuacion

= |ntegracion de servicios de uso publico.
= Adecuar un facil acceso.

= Establecer una correcta sefializacion y panelizacion.

Ij- 2084



Actuaciones por Municipio L)

TRAMOS VISTA GENERAL -
MUNICIPIOS
PONTECESO
CARBALLO
A LARACHA
CABANA DE BERGANTINO
CORISTANCO
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Presupuesto

D.

S acividad | Weddon | mporte

Roza manual/mecanizada
Plantacién de vegetacion
Construccion firme

Apeo, desrame, descopado, tronzado,
apilado, saca y astillado

Apertura via de saca

Transporte de residuos

Pasarela de paso

Limpieza lecho rio

Limpieza de molinos

Rehabilitacion zona de aparcamiento
Rehabilitacidn aserradero de ribera

Senalética

Total (+1.V.A)

57 ha.
2.000 ud.
57.000 m?

14 ha.

2.000 m.
30 t.
35 ud.
35 ud.
4 ud.
1 ud.
1 ud.

1 ud

1.234.571,70 €

111.576,02 €
7.600 €
218.880 €

26.308,49 €

3.440 €
40.488,3 €
24.500 €
30.528,05 €
40.000 €
200.000 €
50.000 €

100.000 €



Anexo Cartografico

TRAMOS VISTA GENERAL -
ELIMINACION DE EEI
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Anexo Cartografico
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Anexo Cartografico
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Anexo Cartografico

TRAMOS VISTA GENERAL -
REFUERZO DE VEGETACION




Anexo Cartografico

TRAMOS VISTA GENERAL -
PATRIMONIO CULTURAL
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